
REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL   RAIONAL                РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

     RÎŞCANI                                        РЫШКАНЬ 
 

 

  

  DECIZIE nr.07/11     

din   10  decembrie   2025 

  

Cu privire la corelarea 

 bugetului raional pentru anul 2025 

 

În temeiul art. 43, alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 436/2006, privind administrația 

publică locală, art.24 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, 

Legea nr. 293/2025 pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025 

nr. 310/2024, Hotărîrea Guvernului nr. 575 din 03.09.2025, Hotărârea Guvernului 

nr. 639/2025  privind repartizarea unor alocații aprobate în  Legea bugetului de 

stat pentru anul 2025 nr.310/2024, examinând decizia Consiliului raional nr.05/01 

din 13 august 2025 cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2025. 

 

Consiliul raional DECIDE :  

 

1. Se corelează bugetul raional cu Legea bugetului de stat pentru anul 2025 prin 

majorarea altor transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II în sumă de 15 mil. 108.3 mii lei; 

2. Se modifică punctul 1 din decizia nr.05/01 din 13.08.2025 Cu privire la 

corelarea bugetului raional pentru anul 2025, după cum urmează: 

- la venituri cifra “248319,00” se substituie cu cifra „263427.3“ 

- la cheltuieli cifra  “252319,00”se substituie cu cifra “267427.3”; 

•   anexele nr.1; 2; 3 se substituie cu alte anexe nr. 1; 2; 3 la prezenta decizie. 

3. Se desemnează responsabilă de executarea deciziei Direcţia  Finanţe, şefă dna 

Silvia Lupașcu; 

4. Controlul  asupra executării deciziei se pune în sarcina comisiei  consultative 

de specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ. 

     

    Preşedinte al şedinţei  

    Consiliului  Raional                                                    V.Secrieru 

        

     Secretară 

     a Consiliului Raional                                 R.Postolachi 
 

 
 



Nota informativă 

 la proiectul de decizie 07/11  din 10 decembrie  2025 

„Cu privire la corelarea bugetului raional” 

1. Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția 

Finanțe a Consiliului raional Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie Cu privire la corelarea 

bugetului raional pentru anul 2025. Necesitatea modificărilor propuse în acest proiect este 

determinată prin Legea nr. 293 /2025 pentru modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 

2025 nr. 310/2024, Hotărârea Guvernului nr. 575 /2025, Hotărârea Guvernului nr. 639 /2025 

privind repartizarea unor alocații aprobate în  Legea bugetului de stat pentru anul 2025 

nr.310/2024.  

3. Principalele prevederi ale proiectului și  evidențierea elementelor noi. Prin acest proiect 

de decizie se propune să se coreleze bugetul raional prin majorarea transferurilor curente 

primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II în sumă în 

sumă de 15 mln 108,3 mii lei în domeniul învățământului general secundar, să se modifice 

punctul 1 din decizia nr.05/01 din 13.08.2025 cu privire la corelarea bugetului raional pentru 

anul 2025, după cum urmează: la venituri cifra “248319,00” se substituie cu cifra „263427,3“; 

la cheltuieli cifra  “252319,00” se substituie cu cifra “267427,3”; anexele nr.1; 2; 3 se substituie 

cu alte anexe nr. 1; 2; 3 la prezenta decizie; să se desemneze responsabilă de executarea deciziei 

Direcția Finanțe, șefă dna Silvia Lupașcu.  

4.Fundamentarea economico-financiară. Operațiunile financiare nominalizate în proiectul 

de decizie se efectuează cu majorarea transferurilor curente primite cu destinație specială între 

bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II de 14 mln 325.0 mii lei în scopul acoperirii 

insuficienței de resurse pentru anul bugetar 2025 în instituțiile de învățământ general pentru 

achitarea salariilor angajaților și premiului anual pentru rezultatele anului de gestiune, prin 

derogare de la Regulamentul privind finanțarea în bază de cost standard per elev a instituțiilor 

de învățământ primar și secundar (ciclul I și II) din subordinea autorităților publice locale de 

nivelul al doilea, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 868/2014, alocațiile suplimentare se 

vor repartiza în funcție de necesitățile indentificate la nivel de instituție. Pentru instituția Școala 

de sport Rîșcani au fost alocate mijloace financiare suplimentare pentru achitarea premiului 

anual în sumă de 433,9 mii lei. 264.8 mii lei mijloace financiare alocate în scopul acoperirii 

insuficienței la cheltuielile pentru resurse energetice a instituțiilor de învățământ primar și 

secundar general și 84.6 mii lei pentru Școala de sport Rîșcani pentru resurse energetice. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Proiectul de decizie este 

elaborat în temeiul art. 43, alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 436/2006, privind administrația publică 

locală, art.24 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, Legea nr. 293/2025 pentru 

modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 310/2024, Hotărîrea Guvernului nr. 

575 din 03.09.2025, Hotărârea Guvernului nr. 639/2025 privind repartizarea unor alocații 

aprobate în  Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat în regim 

de urgență, prezentat comisiilor de specialitate pentru avizare și propus Consiliului raional 

pentru examinare și aprobare; 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de  serviciul juridic al 

Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

        

  Şefă, Direcţia Finanţe                                                         Silvia Lupașcu 
 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 la decizia Consiliului raional nr.07/11   din  10 decembrie   2025 

Sinteza indicatorilor generali şi a surselor de finanţare ale bugetului 

raional Rîşcani pentru anul 2025 

mii lei 

Denumirea 
Cod                        

Eco 
precizat corelat precizat 

I.VENITURI, total 1 248319,00 15108,30 263427,30 

inclusiv transferuri de la 

bugetul de stat  
235499,80 15108,30 250608,10 

II. 

CHELTUIELI/ACTIVE 

NEFINANCIARE, total 

2+3 252319,00 15108,30 267427,30 

III.SOLD BUGETAR 1-(2+3) -4000,0  -4000,0 

IV. SURSELE DE 

FINANŢARE, total 
4+5+9 4000,0  4000,0 

inclusiv, conform 

clasificaţiei economice (K3) 
    

sold mijloace băneşti la 

începutul perioadei  
910 4000,0  4000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr.2 

    la decizia Consiliului raional   nr. 07/11   din 10 decembrie  2025 

 
Componența veniturilor bugetului raional Rîşcani pentru anul 2025 

mii lei 
     

Denumirea 

Cod                        

Eco 

(k6) 

precizat corelat precizat 

Venituri, total:   248319,0 15108,3 263427,3 

Impozite și taxe 11 9931,0 0,0 9931,0 

Impozitul pe venitul reţinut din salariu 111110 9760,0   9760,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice  spre 

plată/ achitat 
111121 150,0   150,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice în 

domeniul transportului rutier de persoane în 

regim de taxi 

111125 12,5   12,5 

Impozitul pe venitul aferent operaţiunilor de 

predare în posesie şi/sau folosinţă a proprietăţii 

imobiliare 

111130 8,5   8,5 

Alte venituri 14 2888,2 0,0 2888,2 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 2004,0   2004,0 

Plată pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului 

public 
142320 814,2   814,2 

Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din 

surse interne pentru autorităţile/instituţiile 

bugetare 

144114 70,0   70,0 

Transferuri primite în cadrul bugetului public 

național 
19 235499,8 15108,3 250608,1 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială 

între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 

II pentru învăţământul preşcolar, primar, secundar 

general, special şi complementar (extraşcolar) 

191111 186702,2 14893,4 201595,6 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială 

între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 

II pentru asigurarea şi asistenţa socială 

191112 815,0 -303,6 511,4 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială 

între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 

II pentru şcoli sportive 

191113 6925,4 518,5 7443,9 

Alte transferuri curente primite cu destinație 

specială între bugetul de stat și bugetele locale de 

nivelul II 

191115 71,0   71,0 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială 

între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 

II pentru infrastructura drumurilor 

191116 21672,6   21672,6 

Transferuri curente primite cu destinaţie generală 

între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 

II 

191131 19313,6   19313,6 



 

 

Anexa nr.3 

la decizia Consiliului raional nr. 07 /11  din  10  decembrie 2025 
     

Resursele şi cheltuielile bugetului raional pentru anul 2025                                                              

conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe  mii lei 

       Cod                         precizat corelat precizat 

I.Cheltuieli recurente, total   252319,0 15108,3 267427,3 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01       

 Resurse, total   14716,2 0,0 14716,2 

        Resurse generale (S3) 1 13941,0   13941,0 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
775,2   775,2 

Cheltuieli , total   14716,2 0,0 14716,2 

Exercitarea guvernării (P2) 0301 8836,9   8836,9 

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 

(P2) 0302 
1945,4   1945,4 

Politici şi management în domeniul bugetar - 

fiscal (P2) 0501 
2933,9   2933,9 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 

(P2) 0802 
1000,0   1000,0 

Apărare Naţională 02       

 Resurse, total   117,7 0,0 117,7 

        Resurse generale (S3) 1 117,7   117,7 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
      

Cheltuieli , total   117,7 0,0 117,7 

Servicii de suport în domeniul apărării naţionale 

(P2) 3104 
117,7   117,7 

Ordine publică şi securitate naţională 03       

 Resurse, total   75,7 0,0 75,7 

        Resurse generale (S3) 1 75,7   75,7 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
      

Cheltuieli , total   75,7   75,7 

Protecţia civilă şi apărarea împotriva incendiilor 

(P2) 3702 
75,7   75,7 

Servicii în domeniul economiei 04       

 Resurse, total   28779,1 0,0 28779,1 

        Resurse generale (S3) 1 28779,1   28779,1 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
0,0     

Cheltuieli , total   30686,0 0,0 30686,0 

Politici şi management în domeniul 

macroeconomic şi de dezvoltare a economiei (P2) 5001 
805,9   805,9 

Politici şi management în domeniul agriculturii 

(P2) 5101 
838,0   838,0 



Politici şi management în domeniul dezvoltării 

regionale şi al construcţiilor (P2) 6101 
717,1   717,1 

Piața regională angro 6105 6294,8   6294,8 

Dezvoltarea drumurilor (P2) 6402 21672,6   21672,6 

Politici şi management în domeniul geodeziei, 

cartografiei şi al cadastrului (P2) 6901 
357,6   357,6 

Ocrotirea sănătăţii 07       

 Resurse, total   300,0   300,0 

        Resurse generale (S3) 1 300,0   300,0 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
      

Cheltuieli , total   300,0   300,0 

Programe naţionale şi speciale în domeniul 

ocrotirii sănătăţii (P2) 8018 
300,0   300,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08       

 Resurse, total   12250,7 518,5 12769,2 

        Resurse generale (S3) 1 12238,7 518,5 12757,2 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
12,0   12,0 

Cheltuieli , total   12238,7 518,5 12757,2 

Politici şi management în domeniul culturii (P2) 8501 958,9   958,9 

Dezvoltarea culturii (P2) 8502 1870,2   1870,2 

Protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului 

cultural naţional (P2) 8503 
761,5   761,5 

Sport (P2) 8602 7848,1 518,5 8366,6 

Tineret (P2) 8603 800,0   800,0 

Învăţământ 09       

 Resurse, total   193369,7 14893,4 208263,1 

        Resurse generale (S3) 1 191268,7 14893,4 206162,1 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
2101,0   2101,0 

Cheltuieli , total   193369,7 14893,4 208263,1 

Politici şi management în domeniul educaţiei (P2) 8801 2670,1   2670,1 

Învăţământ gimnazial (P2) 8804 84259,6 9940,2 94199,8 

Învăţământ liceal (P2) 8806 84388,7 4755,1 89143,8 

Servicii generale în educaţie (P2) 8813 1908,4   1908,4 

Educaţia extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 

(P2) 8814 
19897,5 198,1 20095,6 

Curriculum (P2) 8815 245,4   245,4 

Protecţie socială 10       

 Resurse, total   815,0 -303,6 511,4 

        Resurse generale (S3) 1 815,0 -303,6 511,4 

        Resurse colectate de autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 2 
      

Cheltuieli , total   815,0 -303,6 511,4 

Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 815,0 -303,6 511,4 

 


		2025-12-12T00:06:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T09:05:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




